

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
QCDC Ở CƠ SỞ TỈNH
TỔ CÔNG TÁC SỐ 02

*

Số 02-KH/TCT.BCD

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 12 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCD.QCDC, ngày 14/01/2021 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2021, Tổ công tác số 2 xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

I.- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân chủ ở cơ sở và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo tinh thần Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, thực hiện quy chế dân chủ.

- Phát huy quyền làm chủ cán bộ, công chức, viên chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là công bộc của Nhân dân, có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước. Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng và triển khai thực hiện quy chế dân chủ cơ sở phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, có chương trình, kế hoạch cụ thể phù hợp với từng nhóm đối tượng; hình thức tuyên truyền phải đa dạng, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân chủ ở cơ sở.

Ban Chỉ đạo quy chế dân chủ các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập (gọi tắt là BCD.QCDC cơ quan, đơn vị) tập trung tuyên truyền,

phổ biến trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ công đoàn, người lao động và các tầng lớp nhân dân các nội dung sau:

- Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

- Công văn số 36-CV/TU, ngày 11/11/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII);

- Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Nghị định số 149/2018/NĐ-CP, ngày 07/11/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc (*Nghị định có hiệu lực từ ngày 01/01/2019 và thay thế Nghị định số 60/2013/NĐ-CP*);

- Các văn bản của Trung ương, của tỉnh về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị (khóa XII), Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày 13/10/2020 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về lãnh đạo và triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Năm dân vận khéo 2021...

2. Công tác xây dựng và triển khai quy chế dân chủ cơ sở

BCĐ.QCDC các cơ quan, đơn vị tập trung xây dựng và triển khai thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với các nội dung sau:

- Triển khai thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh. Cụ thể hóa các quy định của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP để xây dựng Quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị cho phù hợp với điều kiện thực tế; xây dựng và ban hành quy chế phối hợp giữa cấp ủy, thủ trưởng và các đoàn thể trong việc triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò của cấp ủy đảng, thủ trưởng, các đoàn thể và cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị trong thực hiện dân chủ ở cơ sở; nghiêm túc thực hiện các nội quy, quy chế, quy định trong hoạt động của nội bộ cơ quan cũng như trong quan hệ, giải quyết công việc với các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu, cách tổ chức thực hiện, trách nhiệm thực hiện và trách nhiệm giải trình những nội dung công việc của cơ quan, đơn vị theo

quy định tại Điều 7 và Điều 9 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng; xem xét giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức và kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân của cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo với các cơ quan có thẩm quyền các vấn đề không thuộc thẩm quyền giải quyết của mình.

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt và phát huy vai trò, trách nhiệm của công dân tích cực tham gia cuộc bầu cử biếu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc cải cách thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị. Dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tổ chức đối thoại với Nhân dân theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân tại cơ quan, đơn vị.

3. Công tác kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở:

Tổ công tác số 2 phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tổng số đơn vị dự kiến kiểm tra năm 2021 là 10 đơn vị (*Có kế hoạch kiểm tra riêng*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy:

- Xây dựng kế hoạch tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, chú trọng quán triệt nội dung Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Công văn số 36-CV/TU, ngày 11/11/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII); Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Gắn thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với nêu cao ý thức, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, phát huy vai trò của người đứng đầu trong thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện

"tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ"; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, kỷ cương, kỷ luật và nêu gương trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với thực hiện "Năm Dân vận khéo 2021".

2. Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh tùy tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện trong cán bộ, đoàn viên, hội viên về Quy chế dân chủ ở cơ sở phù hợp; động viên các tầng lớp nhân dân phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân, thực hiện đúng phương châm: "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra".

3. Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch tuyên truyền Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với tuyên truyền pháp luật, chú trọng hình thức tuyên truyền trực quan sinh động.

4. Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường tuyên truyền về những nội dung cơ bản theo tinh thần Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Công văn số 36-CV/TU, ngày 11/11/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) và các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường giới thiệu và nhân rộng mô hình điển hình tiêu biểu trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện ở các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố và cơ sở thực hiện QCDC, gắn với việc triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa.

5. BCĐ. QCDC các cơ quan, đơn vị, tùy theo tình hình thực tế xây dựng kế hoạch triển khai công tác quy chế dân chủ cơ sở năm 2021 và thực hiện tốt các nội dung theo tinh thần kế hoạch đã đề ra.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp báo cáo 6 tháng, 1 năm về công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Quy chế dân chủ ở cơ sở về Tổ công tác số 2 (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Nội vụ). *Thời gian gửi báo cáo 6 tháng trước ngày 10/6/2021 và báo cáo năm trước 10/11/2021.*

Nơi nhận:

- BCĐ.QCDC ở cơ sở tỉnh(b/c)
- BTG, TH các đảng bộ trực thuộc
- MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh,
- Các Sở, ban, ngành; các đơn vị SN trực thuộc tỉnh,
- Báo BR-VT; Đài PT và TH tỉnh,
- Thành viên Tổ công tác số 2,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

Kiêm

TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC SỐ 2



Nguyễn Văn Xinh